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مسیر جسورانه به سوی صلح
ترامپ و ماسک: چرا این توافق 

می تواند تاج افتخار آنها باشد
منتخب،  رئیس جمهــور  برای 
توافق  ایــن  ترامــپ،  دونالــد 
فرصتی اســت برای تثبیت میراث خود به  
عنوان فردی که پایــان یکی از طولانی ترین 
درگیری ها در قرن بیســتم و بیست ویکم را 
رقم زده اســت. ترامــپ می تواند به  عنوان 
فردی شــناخته شــود که اشــتغال ایالات 
متحده را به بالاترین ســطح خود رســانده، 
بزرگ ترین توافــق اقتصادی تاریخ را به  ثمر 
رســانده و آنچه را که بســیاری غیرممکن 
می دانستند، یعنی صلح میان آمریکا و ایران، 
تحقق بخشیده اســت. برای ایلان ماسک، 
این توافق فرصتی است تا رویکرد نوآورانه 
و تجاری خــود را در دنیــای ژئوپلیتیک به 
کار گیــرد. حضــور ماســک در ایــن توافق 
می تواند راه حل هایی نوآورانه برای غلبه بر 
چالش های موجود بین دو کشور ارائه دهد. 
توانایــی او در تبدیل چالش های غیرممکن 
به فرصت های رشــد می تواند به کاتالیزور 

این دوره جدید همکاری تبدیل شود.
 صلح در خاورمیانه: اسرائیل و فلسطین

ایــران و آمریکا  حل وفصــل درگیــری 
می تواند تأثیرات عمیقی بر درگیری اسرائیل 
و فلســطین داشته باشــد. دو مسیر ممکن 

برای صلح وجود دارد:
۱. راه حل عملی: اســرائیل می تواند به 
راه حل دو دولتی مورد تأکید ســازمان ملل 
احتــرام بگذارد و بــرای زمین هایــی که از 
فلســطینیان تصرف کــرده و جان هایی که 
گرفته اســت، غرامت بپردازد. این می تواند 
شــامل پرداخت ۲۵۰ میلیارد دلار باشد که 
به فلسطینیان کمک می کند  سرزمین خود را 
به  عنوان یک کشور مستقل بسازند. نیروهای 
صلح بان بین المللی باید در مرزها بمانند تا 

امنیت و ثبات را تضمین کنند.
رادیــکال:  و  بلندمــدت  راه حــل   .۲
راه حل دوم و بلندمدت تر، تأســیس «کشور 
ابراهیمی» است؛ ســرزمینی مشترک برای 
یهودیــان، مســلمانان و مســیحیان. ایــن 
چشم انداز روابط تاریخی و مذهبی مشترک 
این ســه جامعه را به رســمیت می شناسد 
و داســتانی جدید از همزیســتی بر اســاس 
بخشــش و وحدت می سازد. این رویکرد به 
فلسطینیان حق بازگشــت به سرزمین های 
اجدادی شــان و همکاری با اسرائیلی ها در 

یک کشور جدید و مشترک را می دهد.
لحظه ای از امید و مسئولیت

ایــن لحظه ای اســت کــه بــرای اقدام 
جســورانه و قطعی آمــاده اســت. ایالات 
متحده و ایران در تقاطع هایی قرار دارند که 
منافع اقتصادی و امنیتی مشــترک می تواند 
بر دشــمنی های چند دهه ای غلبــه کند. با 
حرکــت فراتــر از تقســیمات ایدئولوژیک و 
تمرکز بــر راه حل های عملی، هر دو کشــور 
می توانند صلحی پایدار تأمین کنند که نه تنها 
برای مردم آنها، بلکه برای تمام خاورمیانه 
مفید باشد. جامعه بین المللی  در این مقطع، 
فرصت بی ســابقه ای برای بازتعریف آینده 
ایــن منطقه دارد. با پذیرش صلح، همکاری 
اقتصادی و رونق مشــترک، ایــران و آمریکا 
می توانند از رقابت های قدیمی عبور کرده و 

آینده ای روشن تر برای همه بسازند.

اتحادیه اروپاتحریم کشتیرانی ایران از سوی 
شورای اروپا  اعلام کرد  دامنه تحریم ها 
علیــه ایران را به ادعــای واهی حمایت از 

روسیه در جنگ اوکراین گسترش می دهد.
به گزارش ایلنا به نقل از آسوشیتدپرس، 
شورای اروپا  اعلام کرد که دامنه تحریم ها 
علیــه ایران را به ادعــای واهی حمایت از 

روسیه در جنگ اوکراین گسترش می دهد.
بنا به بیانیه منتشرشده در سایت شورای 
اروپا، این اقدامات اکنون شامل ممنوعیت 
فروش قطعات مورد استفاده در ایران برای 
توسعه و تولید موشک و هواپیماهای بدون 

سرنشین توسط اتحادیه اروپا خواهد بود.
علاوه بر این، این بیانیه می افزاید: «اتحادیه 
اروپا همچنین ممنوعیت انتقالی اعمال کرده 
که حمل ونقل از طریــق بنادری را که تحت 
مالکیت افراد و نهادهای تحریم شده هستند 
یا توسط آنها اداره می شــوند یا برای انتقال 
پهپادها و موشــک های ایرانی یا فناوری های 
و قطعات مرتبط به روسیه استفاده می شوند 
را ممنوع می کند. این اقدام شامل دسترسی 
به تأسیسات بنادر و تنگه هایی مانند امیرآباد 
و انزلی و ارائه هرگونه خدمات به کشــتی ها 
می شــود. مورد آخــری را باید به اســتثنای 
کشــتی هایی در نظــر گرفته شــود که برای 
کمک به اهداف امنیت دریایی یا بشردوستانه 
یــا رخ دادهایی که تأثیری جدی بر ســلامت 
انسانی، ایمنی یا محیط زیست دارند، فعالیت 

آنها مورد نیاز است».

محمدجــواد ظریــف بــا انتشــار ویدئویی خطــاب به یهودیــان جهان، 
صهیونیســم را ناقض ۱۰ فرمان خواند و از آنها خواســت آیین ابراهیمی 
یهودیت را از شرّ تحریف و جعل و تجاوز و تبعیض نژادی و قتل عام صهیونیستی 

برهانند.
متن کامل ترجمه فارسی این پیام ویدئویی در ادامه می آید:

سلام / شالوم.
سلام و صلح و دوستی نثار همه آزادی خواهان و عدالت طلبان جهان، از هر 
کیــش و قوم و زبان. درود بر پیروان همه ادیــان، همه ابراهیمیان، به هر آیین و 
باور و قوم و زبان. شــالوم بر هم میهنان یهودی و همه پیروان حضرت موســی، 

در سراسر جهان.
من با نام خداوند واحــد مهربان مان آغاز می کنم: نامی که بیش از هر زمان، 
به یادآوری آن نیاز داریم تا از گســترش جنگ و کشتار و غارت و تجاوز جلوگیری 

کنیم.
من بــه عنوان شــهروندی از ملتی کهن بــا تاریخی سرشــار از کثرت پذیری 
و انسان دوســتی با شــما یهودیان جهان ســخن می گویم. ملت من بیش از دو 
هزار ســال، نماد هم زیســتی احترام آمیز میان مؤمنان ادیــان گوناگون و حاملان 
فرهنگ هــای متنــوع و حامیــان ارزش ها و آرمان هــای متکثر بشــری، از اقوام 
و نژادهــای مختلــف و زبان هــا و گویش های پرشــمار بوده اســت. حمایت از 
ســتمدیدگان و آوارگان و پناه جویان و گریختــگان از قتل عام، صفت تاریخی این 
ملت بزرگ و پرافتخار بوده اســت، چه این مظلومان، یهودیان زیر ســتم بابلیان 
حدود ۲۶۰۰ ســال پیش بوده باشند، چه یهودیان رانده شده از خانه و کاشانه که 
در خلال دومین جنگ جهان گیر در گریز از نازیســم و فاشیســم آواره شده بودند، 
چه افغانستانیان مهاجر و پناهنده از شر اشغالگران خارجی، و چه فلسطینیان و 

لبنانیان و سوریان فراری از تجاوز و آپارتاید.
ما ایرانیان در سراســر تاریخ به دنبال صلح بوده ایم ولی در پاسداری از وطن 
کوتاهی نکرده ایم، متجاوزان و اشــغالگران را درون فرهنگ خود هضم و جذب 

کرده ایم، و هرگز از حمایت ستمدیدگان باز ننشسته ایم.
حدود یک دهه پیش، من افتخار داشــتم تا در دســتاورد بی بدیل دیپلماسی 
چندجانبه برای پایان دادن به بحرانی ساختگی درباره برنامه صلح آمیز هسته ای 
ایران ســهیم باشــم. ولی نتانیاهو که خود در جعل این بحران ســاختگی نقش 
داشــت، «مأموریت تاریخی» خود را جلوگیری از این توافق هسته ای و برهم زدن 
آن تعریــف کرد: توافقی که می توانســت تضمین کند آن گرگــی که این چوپان 

دروغگو مدام فریاد می زد آمده است، هرگز نمی آید.
آن توافق می توانســت مبنایی برای دوره نوینی از صلح و آرامش و همکاری 
منطقه ای و رهایی منطقه از تهدید و تقابل و تنش های فزاینده باشد. ولی دیری 
نپایید که کوشــش های شیطانی نتانیاهو و شرکای صهیونیست و تندرو او نتیجه 
داد و این فرصت تاریخی از دولت ها و مردم منطقه ســلب شد؛ ایشان بودند که 

در جانب نادرست تاریخ ایستادند.
اکنون نتانیاهو و رژیم او، در کنار حامیان غربی اش، بار دیگر در جانب نادرست 
تاریخ ایســتاده اند و ماشین آدم کشــی و ویرانی را در منطقه راه انداخته اند، و در 
این هجوم نسل کشانه، با کشتار و جنایت علیه بشریت، خون پنجاه   هزار شهروند 
عــادی ازجمله ده  هزار کودک را ریخته اند. ولی مقاومت دربرابر اشــغال با قتل 

کودکان و حتی رهبران مقاومت نمی میرد.
اطمینــان دارم که از نظر همه انســان ها بــا مذهب و تبار یهــودی، رژیمی 
تروریســتی که کارنامه ای جز ملغمه ای از تبعیض نژادی،  نسل کشــی، غصب و 
غارت و خشونت سازمان یافته ندارد، نمی تواند نماینده آیین آسمانی و ابراهیمی 
یهود، که نزد همه ما محترم اســت، باشــد. بلکه ، این رژیم و اعمالش تجســم 

تاریکی های نازیسم و فاشیسم است.
دوستان گرامی، خواهران و برادران،

صهیونیســم مهاجــم چیزی نیســت جز حرکتــی ســکولار و تجاوزگر که با 
فریبــکاری از یهودیت برای بســط نقشــه اســتعمارگرانه و نژادپرســتانه اش، 
سوء اســتفاده می کند. ایــن رژیم از یاد و نام و خون و جان قربانیان هولوکاســت 
در جنــگ جهانی دوم، سوء اســتفاده می کند، در صورتی که صهیونیســم چیزی 
جز نژادپرســتی، ملت گرایی جنون آمیز، تبعیض نژادی، و نفرت پراکنی علیه دیگر 
ملت ها و ادیان نیست. صهیونیست ها به دروغ خود را نماینده و پناهگاه یهودیان 
جهــان وانمود می کنند، در حالی که در عمل، بزرگ ترین دشــمن اعتبار و امنیت 

آنان هستند.
این رژیم نه تنها حامل و عامل ده فرمان حضرت موســی علیه السلام نیست، 

بلکه تک تک آن ده فرمان رحمانی را نقض کرده است:
معبــود یکتــای این رژیــم قدرت اســت، نه خداونــد. این رژیــم یهودیان و 
غیریهودیان را در پیشــگاه صهیونیســم به قربانگاه می بــرد. این رژیم نام خدای 
خالق را بیهوده بر زبان می آورد تا نسل کشی را توجیه کند. این رژیم آبرو و افتخار 
همه یهودیان در طول تاریخ را بر باد می دهد. این رژیم با برپایی کمپ های تجاوز 
به گروگان های فلسطینی پرده حرمت ایشان را می درد. شغل تمام وقت این رژیم 
دزدیدن ســرزمین و خانه  و کاشانه مردم است. این رژیم از اشاعه شهادت دروغ، 
صنعتی جهانی ساخته اســت. این رژیم دیگران را جانوران انسان نما می شمارد 
و خانه و کاشــانه و روستاها و سراسر کشورشان را غصب می کند و این فهرست 
ادامه دارد. هم وطنان یهودی من، یهودیان سراســر گیتی، شــما فقط از مشاهده 
جنایاتی که صهیونیســت ها علیه دیگران مرتکب شد ه اند، به وحشت نیفتاده اید، 
بلکــه شــما خودتان هم قربانیــان تجاوز صهیونیســم به هویــت و باورهایتان 
هســتید. چنان که تاکنون در پایتخت های کشــورهای غربی همراهی خود را با 
قربانیان مظلوم صهیونیســم در فلســطین و دیگر نقاط جهــان ابراز کرده اید، بر 
این ایســتادگی، اســتوار بمانید. به حمایت خود از کســانی که در خط مقدم این 
مقاومت، از شرف انسانی پاسداری می کنند، ادامه دهید. آیین ابراهیمی یهودیت 
را از شرّ تحریف و جعل و تجاوز و تبعیض نژادی و قتل عام صهیونیستی برهانید.

ملت ایران را در این مقاومت شــرافتمندانه و عدالت خواهانه همراه و پشتیبان 
خود بدانید.

مهفام ســلیمان بیگی: نتیجه انتخابات آمریکا بیش از همه برای 
بــازار نفت ایــران نگرانی ایجاد کرده اســت. دونالــد ترامپ که 
پیش از ایــن روبــه روی دوربین های تلویزیون نشســته و برجام را 
بی اعتبــار خواند، با خروج یک طرفه از ایــن قرارداد، فروش نفت 
کشور را به رقم ۳۰۰ هزار بشکه در روز رساند. حالا او دوباره آماده 
می شــود که به کاخ ســفید برود و البته در همین زمان کوتاه هم 
اخباری از بازار نفت به گوش می رســد. بلومبرگ به تازگی نوشته 
اســت یک پالایشــگاه چینی در اقدامی به جای ایران و روسیه از 
آفریقا ســفارش نفت سبک داده اســت. این محموله دو میلیون 
بشکه  ای که پالایشگاه نفتی مستقل «لندبریج» چین از آفریقا برای 
دریافت در ماه ژانویه سفارش داده، از نوع موسوم به «موستاردا»، 

بسیار شبیه به نفت سبک ایران است.
حالا چین تقریبا تنها مشتری نفت ایران است و بیم آن می رود 
که دونالد ترامپ از طریق اهرم فشار بر چین بخواهد گره تحریم را 

بر پای صادرات نفت سفت و سخت تر کند.

ترامپ به دنبال تقویت اهرم نفت آمریکا
اولیــن واکنش بازار ســهام آمریکا به پیــروزی دوباره ترامپ 
در انتخابات ریاست جمهوری، نشــان داد جهان در انتظار همان 
ترامپ ســابق اســت. بلافاصله بعــد از اعلام نتایــج انتخابات 
ارزش ســهام شــرکت های نفت و گاز صعودی شــد و صندوق 
SPFR بخش منتخب انرژی که نماینده ســهام انرژی در شاخص 
«اس اند پی ۵۰۰» اســت، حدود چهار درصــد افزایش یافت. در 
مقابل، شرکت های انرژی تجدیدپذیر با افت مواجه شدند و سهام 
غول خورشــیدی آمریکایی «فرست ســولار»، بیــش از ۱۰ درصد 
ریزش کرد. این یعنی بازار امیدوار است در دوره جدید هم سیاست 
ترامپ مبنی بر حمایت از سرمایه گذاری در سوخت های فسیلی و 
هم زمــان ایجاد محدودیت در حمایــت از انرژی های تجدیدپذیر 
ادامه داشته باشد. در دوره قبلی ریاست جمهوری دونالد ترامپ، 
او توانســت با همین اســتراتژی آمریکا را پس از قریب ۷۰ سال، 
دوباره تبدیل به بزرگ ترین تولید کننــده نفت جهان کند، تا جایی 
که حــالا آمریکا روزانه ۱۳.۴ میلیون بشــکه نفت، تولید می کند. 
به پشــتوانه همین حجم و اندازه از تولیــد نفت خام هم بود که 

بی محابا تولیدکنندگان بزرگی مانند ایران و ونزوئلا را تحریم کرد.
ایــن بار هم بدون شــک ترامپ سیاســت تولید بیشــتر نفت 
و گاز آمریــکا را ادامــه می دهــد و از هرگونه فعالیــت مؤثر در 
کنوانســیون های جهانی دوری می کند. گواه آن هم تندروی های 
انتخاباتی او درباره افزایش تولید نفت آمریکا ست که چنان شدید 
بــود که کمپانی های عمده نفتی آمریکا را هم نگران کرد که مبدأ 

روی گردانی بین المللی از شرکت های آمریکایی شدت پیدا کند.
درحالی که تمام شواهد می گوید سیاست های ترامپ دست کم 
در حوزه انرژی پر قدرت پابرجا مانده، در ایران برخی معتقد هستند 
این بار به اقتضای زمانه، ترامپ همان ترامپ سابق نخواهد بود.

ترامپ، ترامپ قبلی است؟
بعد از اجرای برجام، صادرات نفت ایران به بیش از دو میلیون 
بشکه در روز افزایش داشت اما بعد از خروج آمریکا از برجام، رقم 
صادرات حتی نتوانست به یک میلیون بشکه قبل از برجام برگردد 
و تا ۳۰۰ هزار بشــکه در روز رســید. از آن زمان تاکنون، به دنبال 
تشدید تحریم ها علیه ایران، مسئولان کشور نفت را با تخفیف  زیاد 

به تقریبا تنها خریدار نفت ایران، یعنی چین، می فروشند.
حالا بازگشت ترامپ بر مسند قدرت این نگرانی را تشدید کرده 
اســت که دوباره فروش نفت ایران به شــدت نزولی شود؛ آن هم 
در شــرایطی که بودجه ریزی دولت ایران نشان می دهد که روی 
فروش نفت به اندازه سابق و با قیمت خوش بینانه حساب کرده 
اســت. برخی فعالان اقتصادی مانند حمید حسینی، سخنگوی 
اتحادیه صادرکنندگان فراورده های نفت، گاز و پتروشــیمی، باور 

دارند که این بار فرق می کند.
او به اقتصاد ۲۴ گفته است: «فعلا که تحریم  لغو نشده است، 

اما شــرایط منطقــه و همچنین نیاز بازار پس از کرونا منجر شــد 
که مــا بتوانیم به بازار بازگردیم. از ســوی دیگر با توجه به اینکه 
ترامپ گفته است که سیاست های تعرفه ای را از ۲۵ درصد به ۶۰ 
درصد می رساند، اختلافات میان چین و آمریکا تشدید خواهد شد. 
بنابراین امکان اینکه ترامپ بر تصمیم گیری های چینی ها اثرگذار 
باشد، کمتر خواهد شد و به آن شکل نیست که چین حاضر باشد از 
فشار های ترامپ برای جلوگیری از صادرات نفت ایران پیروی کند. 
کمااینکه در آخرین نشست اعضای بریکس در کازان روسیه، شی 
جین پینگ، رئیس جمهوری چین، در ملاقات با مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهــوری ایــران، به صراحت بیان کرد که هــر اتفاقی در 
منطقــه و فضــای بین الملل رخ دهد، همراه ایران هســتیم و به 
توســعه ایران کمک خواهیم کرد. از این رو چین عملا ابراز کرد که 
اگــر اتفاقاتی در منطقه یا در صحنه بین الملل رخ دهد که به نفع 

ایران نباشد، روابط میان این دو کشور خدشه دار نخواهد شد».
غلامحسین حسن تاش، کارشناس ارشد انرژی، نیز در گفت وگو 
با «شــرق» توضیح می دهد که از نگاه او، دونالــد ترامپ این بار 
مواضــع متفاوتی را اعلام کرده اســت. او اعلام کرده اســت که 
تحریم علیه روســیه و ایران را حــذف خواهد کرد و این تحریم ها 
را به ضرر ایالات متحده دانســته اســت. او ادامه می دهد: «البته 
همه می دانیم که از شــعارهای انتخاباتی تا سیاست های عملی 
که یک رئیس جمهوری در مواجهه بــا واقعیات به کار می گیرد، 
خیلی فاصله است. اما به نظر من به هر حال این ترامپ، آن ترامپ 
قبلی نخواهد بود و لزوما سیاست های قبلی را تکرار نخواهد کرد. 
ضمن اینکه فضا و شرایط بین المللی تفاوت کرده است. بنابراین 

هنوز زود است که قضاوت کنیم ترامپ چه خواهد کرد».
او در پاســخ به اینکه ابزار آمریکا برای تحت فشــار گذاشتن 
چین و محدودکردن خرید نفت از ایران چیست، توضیح می دهد: 
«بــرای اینکه بفهمیم ترامپ این بار چــه خواهد کرد، قدری زود 
است اما اگر ترامپ بعد از نشستن پشت میز ریاست جمهوری در 
کاخ ســفید، بنا داشته باشد که همان سیاســت دوره قبلی را در 
مقابل ایران به کار گیرد و از  جمله چین را وادار کند که برداشــت 
نفــت از ایران را محدود کند، قطعا ابزارهایی برای اعمال فشــار 
به چین خواهد داشــت. ایالات متحده برای چین یک بازار بزرگ 
اســت که محدودشــدن آن می تواند به اقتصاد چین لطمه بزند. 
حجــم صادرات چین به ایالات متحده در ســال های اخیر حدود 
۵۰۰ میلیارد دلار بوده اســت و چین حاضر نیست به راحتی چنین 
بازاری را از دست بدهد یا در چنین بازاری دچار محدودیت شود. 
علاوه بر این سیاســت رســمی چین این اســت که حداقل تا افق 
۲۰۵۰ وارد چالش جدی با ایالات متحده نشود، مگر اینکه امنیت 
ملی  این کشــور تهدید شــود. بنابراین در مواردی که مقاومت در 
مقابل آمریکایی ها در حد کشیده شدن به چالش باشد، چین ورود 
نخواهد کرد. در صورت لزوم ابزار تأثیرگذاری بر امنیت مسیرهای 
تأمین نفت چین و بر قیمت جهانی نفت خام هم در اختیار آمریکا 
است که چین از آن متضرر می شود». در مقابل این رویکرد، برخی 
دیگر از کارشناســان هم هســتند که اعتقاد دارند احتمالا ترامپ 
همان سیاست سابق را در مواجهه با جمهوری اسلامی ایران در 
پیش خواهد گرفت. از  جمله این کارشناسان، مرتضی بهروزی فرد، 
کارشناس انرژی، اســت که به تجارت  نیوز گفته است: «وضعیت 
بازار به گونه ای اســت که اگر ترامپ فشــار را بیشتر کند و همین 
۱.۵ میلیون بشــکه صادراتی ایران را هــم از دور خارج کند، بازار 
متلاطم خواهد شد. این وضعیت در زمان دولت حسن روحانی و 
خروج ترامپ از برجام هم اتفاق افتاد. اکنون شــرکت های معتبر 
چین از ایران نفت نمی خرند و پالایشــگاه های کوچک محلی در 
چین، خریدار نفت ایران هستند. این پالایشگاه ها هیچ گونه ارتباط 
و مــراوده ای با دنیا ندارند. آمریــکا می تواند دولت چین را تحت 
فشار قرار دهد و اجازه خرید نفت از ایران را به آنها ندهد. باید در 
نظر داشت که اگرچه ایران، چین را یک شریک استراتژیک می داند، 
اما چین چنین دیدگاهی ندارد. چین حتی در مناقشه با کشور های 
عربی خلیج  فارس هم از آنها حمایت می کند و از ایران طرفداری 

نمی کند». در همین زمینه آرش نجفی، رئیس کمیسون انرژی اتاق 
ایران، به اقتصاد ۲۴ گفته است: «چین منافع کشور خود را می بیند. 
هر زمان منافع کشــورش اقتضا کند، با مــا همکاری می کند و در 
غیر  این  صورت، خیر. کما اینکه اظهارنظر چینی ها را درباره جزایر 
سه گانه را دیدیم. چینی ها یک توجیه دارند و آن  هم این است که 
ما باید یک و خرده ای میلیارد نفر از جمعیت دنیا را مدیریت کنیم 
و از این رو نمی توانیم احساسی رفتار کنیم. چینی ها احساسی رفتار 

نمی کنند، بلکه رفتارشان براساس منافع شان است».

گره FATF، نه گره ترامپ!
در این میان کارشناسان دیگری هســتند که باور دارند معضل 
کشور در حال حاضر فراتر از نگرانی از استراتژی های ترامپ است. 
مثلا علی شــمس اردکانی معتقد است این ســؤال که آیا آمدن 
ترامــپ صادرات نفت ایــران را به دوره قبــل بازمی گرداند یا نه، 
اساسا دغدغه نیست و دغدغه اصلی مشکلاتی است که ساخته 
داخل کشور است. او به «شرق» می گوید: «اصلا فرض کنیم نفت 
هــم فروختیم، پولش را چطور به کشــور بیاوریم؟ وقتی بعضی 
افــراد ناآگاه در مجلس علیه اف ای تــی اف فریاد می زنند، نتیجه 
می شــود همین که هر جنسی بفروشیم، نمی توانیم پول آن را به 
کشور بیاوریم. اینجاست که باید گفت: خود شکن، آیینه شکستن 
خطاســت. ما باید اول مشــکلاتی را که خودمان ایجاد کرده ایم، 
رفع کنیم. بیخودی بند کردیم بــه موضوع اف ای تی اف که تمام 
مقاومت درباره آن، ماحصلی جز زیان برای کشور نداشت و جالب 
اینجاســت که افرادی در داخل کشــور مانع فروش نفت ایران و 

مانع استفاده ایران از سیستم پرداخت های بین المللی شده اند».
این کارشــناس ادامه می دهد: «ضمــن اینکه عصر نفت هم 
دیگر به ســر آمده اســت. الان دیگر زمان اســتفاده از انرژی های 
نو ســت، امــا بوروکرات های ایرانی مانع این هســتند که کشــور 
از ایــن توان اســتفاده کند و در دنیا حــرف اول را در زمینه انرژی  
خورشیدی بزند. علت هم این است که دلالان ساخت نیروگاه های 
حرارتی نمی گذارند؛ همان هایی که امروز پشــت این وضع و این 
خاموشی ها قرار دارند». حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسون 
انرژی اتــاق بازرگانی، می گوید  طبق صحبت های خودِ ترامپ، به 
نظر می رسد که او با تجربه ای که از دوره قبلی دارد، رویکردهایش 
را تا حدودی تغییر داده و حالا با شــعار صلح بازگشــته است. او 
تأکیــد می کند: «البته باید دید کــه از منظر او صلح تنها به معنی 
تأمین منافع آمریکاست یا منافع طرفین مد نظر اوست. با این حال 
در جنگ اقتصادی جهان، طرف آمریکا بیشــتر چین است و ما با 
توجه بــه GDP یا تولید ناخالص ملی پایینی کــه داریم، چندان 

نقشی در این رویارویی نداریم».
صالحی در گفت وگو با «شــرق» توضیح می دهد که اقتصاد 
کشــور به تحریم گره خورده است و همه می دانند که همواره در 
دوره دموکرات ها شرایط قدری برای ما بهتر است. با این حال باید 
منتظر نشســت و دید که از داخل چه رویکردی اتخاذ می شــود. 
همان طور که در چند ماه اخیر تأثیر رویارویی با اســرائیل در چند 
عملیات نظامی را شــاهد بودیم، حالا هم باید ببینیم تا زمانی که 
ترامپ قدرت را در دست می گیرد و به کاخ سفید می آید، وضعیت 
تنش های منطقه ای به کجا رســیده است. اما نکته درخور  توجه 
این اســت که اکنون باید ســعی کنیم تمرکز کشــور را به سمت 
صــادرات غیرنفتی ببریم. صالحی توضیح می دهد: «نمی شــود 
که تا ابد کشــور را به نفت و فروش آن وابســته نگه داشــت. در 
برنامه ۲۰ ساله قرار شده بود تا سال ۱۴۰۴ درآمدهای کشور به ۲۰۰ 
میلیارد دلار برســد و ۸۰ درصد آن هم از محل صادرات غیرنفتی 
باشد. آیا صادرات غیرنفتی امروز به ۱۶۰ میلیارد دلار رسیده است؟ 
خیر! تراز صادرات کشور نه تنها بهتر نشده، بلکه هم سال گذشته، 
هم شــش ماه اول امسال منفی بوده اســت. بنابراین بهتر است 
جوانب احتیاط را نگه داریم و به این فکر کنیم که اگر روزی برسد 
که نفت را نخرند، آیا نباید آماده باشیم؟ ما توان و ظرفیت خوبی 

داریم. باید از آن استفاده کنیم».

کارشناسان درباره سرنوشت صادرات نفت ایران با قدرت گرفتن دوباره دونالد ترامپ در آمریکا می گویند
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